2025年 6月

医療関係者 各位
ニプロ株式会社

限定出荷（出荷数割当運用）による出荷再開のご案内
ドライパウダー吸入式喘息・COPD治療配合剤

  ブデソニド・ホルモテロールフマル酸塩水和物吸入剤

『ブデホル吸入粉末剤 60吸入「ニプロ」』

謹啓 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標題製品につきまして、製造委託先（東亜薬品株式会社）からの納品遅延により、

特約店様に対して一時出荷停止とさせていただいており、多大なるご迷惑をお掛けしており

ますことを深くお詫び申し上げます。

現在、出荷再開に向けて製造委託先での製造と弊社物流センターでの在庫準備を進めてお

り、6月 27日より特約店様への出荷を再開させて頂きますことをご報告申し上げます。

現時点では安定供給可能な在庫量を十分確保出来ていない状況でございますが、患者様の

治療を最優先に考え、従来の出荷量から減数した量での限定出荷（出荷数割当運用）による

出荷再開とさせて頂きます。当面の間、医療機関様の需要に十分にお応えできない状況とな

りますことを深くお詫び申し上げるとともに、甚だ勝手ではございますが、安定供給が軌道

に乗るまでの間、必要な患者様への優先的使用や必要最低限のご注文にご理解・ご協力いた

だきますようお願い申し上げます。

製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給が確保できず、患者様および医

療関係者の皆様には、多大なご迷惑をおかけしますことを心よりお詫び申し上げます。何卒

諸事情ご賢察の上、ご理解を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

対象製品：

製品名 包装単位
統一商品

コード

薬価基準収載

医薬品コード
出荷状況 対応状況

ブデホル吸入粉末剤

60 吸入「ニプロ」
1 本 190-07970-1 2290801G2050 B．出荷量減少

②限定出荷

(自社の事情)

◯ブデホル吸入粉末剤 30 吸入「ニプロ」は一時出荷停止を継続いたします。

◯日本製薬団体連合会より 2024 年 3 月 1 日付で発出された、『日薬連発第 128 号 「医薬品供給状

況にかかる調査（2024 年 2 月）へのご協力のお願い』に基づき、「製造販売業者の出荷量の状況※」

「製造販売業者の出荷対応の状況」を記載しております。

※比較対象期間の出荷量（比較出荷量）は、原則前年度（4 月～3 月）の月平均出荷量とする。但し、

季節性製剤や新規収載品目、直近の期間で急激な需要の増減があった製剤などについては、市場予

測による予定出荷量とするなど、実態に則して判断してください。

以上